U. c. 54<sup>a</sup>  
 a. C. 211.  
 publicum omnes vi extracturos esse. Is timor  
 frequentem senatum magistratui præbuit. Ibi  
 quum ceteri de legatis mittendis ad impera-  
 tores Romanos agerent, Vibius Virrius (*b*),  
 qui defectionis ab Romanis auctor fuerat,  
 interrogatus sententiam, negat, « eos, qui  
 » de legatis & de pace ac deditione loquan-  
 » tur, meminisse, nec quid facturi fuerint, si  
 » Romanos in potestate habuissent; nec quid  
 » ipsis patiendum sit. Quid vos, [ inquit ]  
 » eam deditonem fore certis, qua quon-  
 » dam, ut adversus Samnites auxilium impe-  
 » traremus, nos nostraque omnia Romanis  
 » dedidimus? Jam e memoria excessit, quo  
 » tempore, & in qua fortuna a populo Ro-  
 » mano defecserimus? jam, quemadmodum in  
 » defectione præsidium, quod poterat emitti,  
 » per cruciatum & ad contumeliam necarimus?  
 » quoties in obsidentes, quam inimice erupe-  
 » rimus, castra obpugnarimus? Hannibalem  
 » vocaverimus ad obprimendos eos? hoc  
 » quod recentissimum est, ad obpugnandam  
 » Romam hinc eum miserimus? Age contra,  
 » quæ illi infeste in nos fecerint, repetite;  
 » ut ex eo, quid speretis, habeatis. Quum  
 » hostis alienigena in Italia esset, & Hanni-

(b) *Virius Gron. Crev.*

bal

LIB  
 v bal holles, &  
 v omittit, a  
 v continet &  
 v Capum obq  
 v annum circu  
 , macerata, &  
 v ac graviflum  
 v lum ac foli  
 v extremum  
 v Venus atq  
 v hoftium  
 v iræ atq  
 v Hannibal  
 v tunc ca  
 v tanto peri  
 v Profectus  
 v num agru  
 v cari fun  
 v signa fer  
 v inimicent  
 v nem, tria  
 v poluit; R  
 v omittuntur  
 v rum, Feru  
 v concione,  
 Tom. VI.

LIBER XXVI CAP. XIII 33

„ bal hostis, & cuncta bello arderent; omisisse *U. t. 54<sup>ta</sup>*  
„ omnibus, omisso ipso Hannibale, ambo *a. C. 211<sup>ta</sup>*  
„ consules & duo consulares exercitus ad  
„ Capuam obpugnandam miserunt. Alterum  
„ annum circumvallatos inclusosque nos fame  
„ macerant, & ipsi nobiscum ultima pericula  
„ ac gravissimos labores perpepsi, circa val-  
„ lum ac fossas saepe trucidati, & prope ad  
„ extreum castris exuti. Sed omitto haec.  
„ Vetus atque usitata res est, in obpugnanda  
„ hostium urbe labores ac pericula pati. Illud  
„ irae atque odii execrabilis indicium est.  
„ Hannibal ingentibus copiis peditum equi-  
„ tumque castra obpugnavit, & ex parte cepit:  
„ tanto periculo nihil moti sunt ab obsidione,  
„ Profectus trans Vulturnum, perussit Cale-  
„ num agrum: nihil tanta sociorum clade avo-  
„ cati sunt. Ad ipsam urbem Romam infesta  
„ signa ferri jussit: eam quoque tempestatem  
„ inminentem spreverunt. Transgressus Anie-  
„ nem, tria millia passuum ab urbe castra  
„ posuit; postremo ad moenia ipsa & ad portas  
„ accessit; Romam se ademturum eis, nisi  
„ omitterent Capuam, ostendit: non omife-  
„ runt. Feras bestias, cæco inpetu ac rabie  
„ concitatas, si ad cubilia & catulos earum

*U. c. 541.* »ire pergas, ad opem suis ferendam avertas;

*a. C. 211.*

» Romanos Roma circumfessa , conjuges ,  
 » liberi, quorum ploratus hinc (c) prope  
 » exaudiebantur , aræ, foci , Deum delubra ,  
 » sepulcra majorum temerata ac violata , a  
 » Capua non averterunt : tanta aviditas sup-  
 » plicij expetendi , tanta sanguinis nostri hau-  
 » riendi est sitis. Nec injuria forsitan : nos  
 » quoque idem fecissemus , si data fortuna  
 » esset. Itaque quando aliter Diis inmortali-  
 » bus visum est , quum mortem ne recusare  
 » quidem debeam ; cruciatus contumeliasque ,  
 » quas sperat hostis , dum liber , dum mei  
 » potens sum , effugere morte , præterquam  
 » honesta , etiam leni , possum. Non videbo  
 » Ap. Claudium & Q. Fulvium , victoria in-  
 » solenti subnifos : neque vinclitus per urbem  
 » Romanam triumphi spectaculum trahar , ut  
 » deinde in carcere , aut ad palum deligatus ,  
 » lacerato virgis tergo , cervicem securi Ro-  
 » manæ subjiciam : nec dirui incendique pa-  
 » triam videbo : nec rapi ad stuprum matres  
 » Campanas , virginibusque , & ingenuos pue-  
 » ros. Albam , unde ipsi oriundi erant , a fun-  
 » damentis proruerunt , ne stirpis , ne memo-

(c) inf. quoque Gron.

I

um avertas  
conjuges,  
) prope  
delubra,  
iolata, a  
ditas sup-  
ostris hau-  
un : nos  
fortuna  
mortalit-  
recusare  
aliasque,  
lum wei  
terquam  
video  
oria in-  
urbem  
ahar, ut  
deligatus,  
curi Ro-  
ique pa-  
matres  
os pue-  
t, a fun-  
e memo-

LIBER XXVI CAP. XIV 35

» ria originum suarum extaret : nedum eos *U. c. 54.*  
» Capuæ parsuros credam , cui infestiores , *a. C. 21.*  
» quam Carthagini , sunt. Itaque quibus ve-  
» strum ante fato cedere , quam hæc tot tam  
» acerba videant , in animo est ; iis apud me  
» hodie epulæ instructæ paratæque sunt. Sa-  
» tiatis vino ciboque poculum idem , quod  
» mihi datum fuerit , circumferetur : ea potio  
» corpus ab cruciatu , animum a contumeliis,  
» oculos , aures , a videndis audiendisque  
» omnibus acerbis indignisque , quæ manent  
» victos , vindicabit. Parati erunt , qui magno  
» rogo in propatulo ædium accenso corpora  
» exanima injicient. Hæc una via & honesta  
» & libera ad mortem. Et ipsi virtutem mira-  
» buntur hostes , & Hannibal fortis socios  
» sciet ab se desertos ac proditos esse. »

XIV. HANC orationem Virrii plures audie-  
runt cum adsensu , quam forti animo id  
quod probabant , exsequi potuerunt. Major  
pars senatus , multis sæpe bellis expertam  
populi Romani clementiam haud dissidentes  
sibi quoque placabilem fore , legatos ad de-  
dendam Romanis Capuam decreverunt , misé-  
runtque. Vibium Virrium septem & viginti  
ferme senatores domum secuti sunt , epulati-